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МОСКВА 

О внесении проекта федерального 
закона "О внесении изменений 
в статью 2861 части второй 
Налогового кодекса 
Российской Федерации" 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 
закона "О внесении изменений в статью 2861 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации". 

Приложение: 1. Текст проекта федерального закона на 7 л. 
2. Пояснительная записка к проекту федерального закона 

на 2 л. 
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 

федерального закона на 1 л. 
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению 
или принятию в' связи с принятием федерального 
закона, на 1 л. 

5. Перечень нормативных правовых актов Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации и федеральных органов исполнительной 
власти, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием федерального закона, на 1 л. 
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6. Распоряжение Правительства Российской Федерации 
о назначении официального представителя Правительства 
Российской Федерации по данному вопросу на 1 л. 

Председатель Правительства 
Российской Федерации М.Мишустин 
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Вносится Правительством 
Российской Федерации 

J> Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в статью 286* части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации 

Статья 1 

Внести в статью 2861 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, 

№32, ст. 3340; 2017, №49, ст. 7307; 2018, №49, ст. 7498; 2019, №16, 

ст. 1826; №30, ст. 4112; №39, ст. 5357; 2020, №46, ст. 7212; №48, 

ст. 7627; 2021, № 27, ст. 5133; 2022, № 27, ст. 4646; № 29, ст. 5290, 5301; 

№ 45, ст. 7675) следующие изменения: 

1) в пункте 2: 

а) подпункт 1 дополнить словами ", за исключением расходов, 

предусмотренных подпунктом 21 настоящего пункта"; 



б) подпункт 2 дополнить словами за исключением расходов, 

предусмотренных подпунктом 21 настоящего пункта"; 

в) дополнить подпунктом 21 следующего содержания: 

"21) не более 25 процентов суммы расходов, составляющих 

первоначальную стоимость основного средства в соответствии 

с абзацем вторым пункта 1 статьи 257 настоящего Кодекса и (или) 

величину изменения первоначальной стоимости основного средства 

в случаях, указанных в пункте 2 статьи 257 настоящего Кодекса 

(за исключением частичной ликвидации основного средства), 

и осуществленных в рамках заключенного с уполномоченным 

исполнительным органом субъекта Российской Федерации соглашения 

о реализации инвестиционного проекта (далее в настоящей статье -

инвестиционное соглашение), информация о котором включена в реестр 

инвестиционных проектов с государственной (муниципальной) 

поддержкой в форме инвестиционного налогового вычета (далее 

в настоящей статье - реестр инвестиционных проектов). Инвестиционное 

соглашение заключается в отношении инвестиционного проекта, 

включенного в реестр проектов технологического суверенитета и проектов 

структурной адаптации экономики Российской Федерации, или 

в отношении инвестиционного проекта, соответствующего критериям, 
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устанавливаемым Правительством Российской Федерации. Форма, 

существенные условия, порядок заключения и расторжения 

инвестиционного соглашения, внесения в него изменений устанавливаются 

Правительством Российской Федерации;"; 

2) пункт 21 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Предельная величина инвестиционного налогового вычета 

в части расходов, указанных в подпункте 21 пункта 2 настоящей статьи, 

определяется в порядке, предусмотренном абзацем вторым настоящего 

пункта. При этом размер ставки налога, применяемой для расчета 

предельной величины инвестиционного налогового вычета, 

определенный решением субъекта Российской Федерации, не может быть 

более 10 процентов."; 

3) в пункте 4: 

а) дополнить новыми абзацами вторым и третьим следующего 

содержания: 

"Инвестиционный налоговый вычет в виде расходов, указанных 

в подпункте 21 пункта 2 настоящей статьи, применяется к объектам 

основных средств, сведения о которых содержатся в реестре 

инвестиционных проектов и которые введены в эксплуатацию либо 

первоначальная стоимость которых изменена не позднее чем через пять лет 
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с даты заключения инвестиционного соглашения, по месту нахождения 

организации, заключившей инвестиционное соглашение, и (или) 

по месту нахождения ее обособленных подразделений, к которым 

относятся указанные объекты. 

При этом инвестиционный налоговый вычет в виде расходов, 

указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 2 настоящей статьи, 

и инвестиционный налоговый вычет в виде; расходов, указанных 

в подпункте 21 пункта 2 настоящей статьи, не могут применяться 

к одним и тем же объектам основных средств."; 

б) абзацы второй - восьмой считать соответственно абзацами 

четвертым - десятым; 

4) в пункте 5: 

а) в абзаце первом слова "в подпунктах 1 и 2 пункта 2 настоящей 

статьи" заменить словами "в подпунктах 1 - 21 пункта 2 настоящей статьи"; 

б) дополнить абзацем следующего содержания: 

"В случае, если налогоплательщик воспользовался правом 

на применение инвестиционного налогового, вычета в виде расходов, 

указанных в подпункте 21 пункта 2 настоящей статьи, к налогу (авансовому 

платежу) с этого налогового (отчетного) периода не применяется 

инвестиционный налоговый вычет в виде расходов, указанных в других 
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подпунктах пункта 2 настоящей статьи, до налогового периода 

(включительно), в котором налогоплательщик в последний раз 

воспользовался инвестиционным налоговым вычетом в виде расходов, 

указанных в подпункте 21 пункта 2 настоящей статьи, применительно 

к конкретному инвестиционному соглашению."; 

5) в пункте 6: 

а) в подпункте 2 слова "с пунктом 21 настоящей статьи" заменить 

словами "с абзацем вторым пункта 21 настоящей статьи"; 

6) в подпункте 42 слова "подпунктом 1 настоящего пункта" заменить 

словами "подпунктами 1 и 43 настоящего пункта"; 

в) дополнить подпунктами 43 и 44 следующего содержания: 

"43) право на применение инвестиционного налогового вычета 

в отношении расходов налогоплательщика, указанных в подпункте 21 

пункта 2 настоящей статьи, применительно к объектам основных средств, 

сведения о которых содержатся в реестре инвестиционных проектов, 

относящимся к организациям, заключившим инвестиционные соглашения, 

или обособленным подразделениям таких организаций, расположенным на 

территории этого субъекта Российской Федерации; 

44) размер ставки налога, применяемой для расчета предельной 

величины инвестиционного налогового вычета в соответствии с абзацем 
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третьим пункта 21 настоящей статьи в части расходов, указанных 

в подпункте 21 пункта 2 настоящей статьи;"; 

6) в пункте 7: 

а) в абзаце первом слова "в абзаце первом пункта 4" заменить 

словами "в абзаце первом или втором пункта 4"; 

б) в абзаце четвертом слова "абзаце пятом" заменить словами "абзаце 

седьмом"; 

7) в абзаце первом пункта 8 слова "в абзаце первом пункта 4" 

заменить словами "в абзаце первом или втором пункта 4м, слова 

"в абзаце пятом пункта 4" заменить словами "в абзаце седьмом 

пункта 4"; 

8) в пункте 9: 

а) абзац первый после слов "(неиспользованный инвестиционный 

налоговый вычет)," дополнить словами "рассчитанную в соответствии 

с абзацем вторым пункта 21 настоящей статьи,"; 

б) дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 

"Инвестиционный налоговый вычет текущего налогового (отчетного) 

периода в отношении расходов, указанных в подпункте 21 пункта 2 

настоящей статьи, в части, превышающей предельную величину 

инвестиционного налогового вычета (неиспользованный инвестиционный 
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налоговый вычет), рассчитанную в соответствии с абзацем третьим 

пункта 21 настоящей статьи, может быть использован для уменьшения 

сумм налога (авансового платежа), подлежащих зачислению в доходную 

часть бюджетов субъектов Российской Федерации, в последующих 

налоговых (отчетных) периодах."; 

в) абзац второй считать абзацем третьим; 

9) пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Организации, признаваемые налогоплательщиками - участниками 

соглашения о защите и поощрении капиталовложений, не вправе 

применять инвестиционный налоговый вычет в виде расходов, указанных 

в подпункте 21 пункта 2 настоящей статьи."; 

10) в абзаце первом пункта 12 слова "в абзаце первом пункта 4" 

заменить словами "в абзаце первом или втором пункта 4". 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении одного 

месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 

1-го числа очередного налогового периода по налогу на прибыль 

организаций. 

Президент 
Российской Федерации 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона "О внесении изменений в статью 2861 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" 

Проектом федерального закона "О внесении изменений в статью 2861 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" (далее - законопроект) 
предлагается предоставить налогоплательщикам по решению субъекта 
Российской Федерации право на применение инвестиционного налогового 
вычета по налогу на прибыль организаций в виде расходов на капитальные 
вложения, осуществленные в рамках соглашений о реализации инвестиционных 
проектов, информация о которых включена в реестр инвестиционных проектов 
с государственной (муниципальной) поддержкой в форме инвестиционного 
налогового вычета (далее - Реестр). 

Параметры проектируемого вычета предусматривают следующее: 
1) вычет вправе применять организации, реализующие инвестиционные 

проекты, включенные в реестр проектов технологического суверенитета 
и проектов структурной адаптации экономики Российской Федерации, или* 
инвестиционные проекты, соответствующие критериям, устанавливаемым 
Правительством Российской Федерации. Порядок заключения соглашения и его 
обязательные условия будут установлены Правительством Российской 
Федерации; 

2) в состав вычета включаются только капитальные затраты (создание, 
приобретение, модернизация основных средств), осуществленные в рамках 
реализации инвестиционного проекта, но не более 25 % от их общего объема; 

3) сокращение полномочий субъектов Российской Федерации 
по "настройке" вычета. Субъекты Российской Федерации не вправе ограничить 
объем капитальных затрат, включаемых в вычет, категории основных средств, 
к которым применяется вычет, возможность перенести неиспользованный 
остаток вычета на последующие периоды; 

4) вычет применяется в отношении основных средств, введенных 
в эксплуатацию либо первоначальная стоимость которых изменена 
не позднее 5 лет начиная с даты заключения инвестиционного соглашения; 

5) ставка налога на прибыль организаций для применяющих вычет 
компаний не может быть более 10 % (расчетная ставка для определения 
предельного размера вычета); 

6) организации, применяющие проектируемый вычет, не вправе применять 
вычет по иным основаниям; 
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7) проектируемый вычет не вправе применять организации, заключившие 
соглашение о защите и поощрении капиталовложений. 

С целью стимулирования субъектов Российской Федерации к внедрению 
инвестиционного налогового вычета с 2021 года установлен механизм 
частичной компенсации выпадающих доходов региональных бюджетов от его 
применения за счет дотаций, предоставляемых из федерального бюджета. 

При этом существенные ограничения при определении размера дотаций 
субъектам Российской Федерации и незначительный совокупный объем средств 
на их предоставление не оказывают стимулирующее влияние 
на заинтересованность субъектов Российской Федерации в данном механизме. 

Кроме того, порядок предоставления инвестиционного налогового вычета, 
закрепленный в статье 2861 Налогового кодекса Российской Федерации, имеет 
ряд особенностей, не способствующих росту инвестиций (отсутствие на 
федеральном уровне четкой привязки вычета к инвестиционным проектам, 
отсутствие единых критериев применения вычета на региональном уровне 
и пр.). 

Таким образом, необходим новый подход к поддержке инвестиционной 
активности в субъектах Российской Федерации. 

Законопроект не противоречит положениям Договора о Евразийском 
экономическом союзе от 29 мая 2014 года, а также положениям иных 
международных договоров Российской Федерации. 
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ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту федерального закона "О внесении изменений в статью 2861 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статью 2861 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" может привести 
к сокращению доходов бюджетов субъектов Российской Федерации. 

Произвести оценку сокращения доходов бюджетов субъектов Российской 
Федерации не представляется возможным, учитывая, что право 
на применение инвестиционного налогового вычета, предусмотренного 
проектируемым подпунктом 21 пункта 2 статьи 2861 Налогового кодекса 
Российской Федерации, устанавливается субъектом Российской Федерации 
самостоятельно. 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием Федерального закона "О внесении изменений 

в статью 2861 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статью 2861 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" не потребует 
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных 
федеральных законов. 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации и федеральных органов 
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 
Федерального закона "О внесений изменений в статью 2861 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статью 2861 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" не потребует 
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия 
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, федеральных 
органов исполнительной власти. 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статью 2861 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" потребует принятия 
постановления Правительства Российской Федерации "Об утверждении формы 
соглашения о реализации инвестиционного проекта, в том числе проекта, 
соответствующего требованиям к проектам технологического суверенитета 
и проектам структурной адаптации экономики Российской Федерации, 
установленным Правительством Российской Федерации, информация о котором 
включена в реестр инвестиционных проектов с государственной 
(муниципальной) поддержкой в форме инвестиционного налогового вычета, 
существенные условия указанного соглашения, порядок его заключения, 
расторжения и внесения в него изменений". 

Срок подготовки - 31 декабря 2023 г. 
Федеральный орган исполнительной власти, ответственный 

за подготовку, - Министерство экономического развития Российской 
Федерации. 



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

от 7 июля 2023 г. № 1827-р 
МОСКВА 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проект федерального закона "О внесении 
изменений в статью 2861 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации". 

2. Назначить заместителя Министра экономического развития 
Российской Федерации Илюшникову Татьяну Александровну 
официальным представителем Правительства Российской Федерации при 
рассмотрении палатами Федерального Собрания Российской Федерации 
проекта федерального закона "О внесении изменений в статью 2861 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации". 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

4DEC57B88B730f8B808A6D3fA09C303B 
Действителен с 07.03.2023 по 30.05.2024 
Владелец: Правительство Российской 
Федерации М.Мишу стин 


